
...lll 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL FEDERICO VILLARREAL 

SECRETARIA GENERAL 

"Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 

RESOLUCIÓN R. N° 1550 -2023-CU-UNFV 
San Miguel, 13 de abril de 2023 

Visto, el Oficio N° 037-2023-OPI-ICGINV-VRIN-UNFV de fecha 24.01.2023, de la Oficina de Proyectos de 

Investigación del Instituto Central de Gestión de la Investigación del Vicerrectorado de Investigación de 

esta Casa de Estudios Superiores mediante el cual remite para su aprobación el financiamiento de 12 

Proyectos de Investigación (CANON) pendientes de los años 2021 y 2022 para su culminación en el Año 

académico 2023; así como su inclusión en Plan Operativo Institucional 2023; 

y 

CONSIDERANDO: 

Que la Disposición Única Complementaria Derogatoria del Decreto Legislativo N° 1440 - Decreto 

Legislativo del Sistema Nacional del Presupuesto Público prescribe lo siguiente: Derógase la Ley N° 

28411, Ley General del Sistema Nacional de Presupuesto, salvo la cuarta, sétima, octava, décima, 

duodécima y décimo tercera disposición final y la segunda, tercera, cuarta, sexta, sétima y novena 

disposición transitoria de dicha ley, las cuales mantienen su vigencia. 

Que, la Ley N° 28411 - Ley General del Sistema Nacional de Presupuesto, en la Cuarta Disposición Final, 

establece que: "...los ingresos generados como consecuencia de la gestión de los centros de 

producción y similares de las universidades públicas, deben ser utilizados para cubrir los costos 

de operación, inversiones y cargas impositivas de los centros generadores de ingresos"; asimismo, 

en la Tercera Disposición Transitoria, Literal d) de la citada Ley establece que: "...el pago de 

remuneraciones sólo corresponde como contraprestación por el trabajo efectivamente realizado..."; 

Que, mediante Ley N° 31638 se aprobó el Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2023; 

asimismo, mediante Resolución R. N° 1202-2022-CU-UNFV de fecha 27.12.2022 se aprobó el 

Presupuesto Institucional de Apertura correspondiente al Año Fiscal 2023 de la Universidad Nacional 

Federico Villarreal; 

Que, mediante Oficio de visto, la Oficina de Proyectos de Investigación del Instituto Central de Gestión de 

la Investigación del Vicerrectorado de Investigación de esta Casa de Estudios Superiores remite para su 

aprobación el financiamiento de 12 Proyectos de Investigación (CANON) pendientes de los años 2021 y 

2022 para su culminación en el Año académico 2023; así como su inclusión en Plan Operativo Institucional 

2023; 

Que, mediante Oficio N° 0567-2023-OCPL-UNFV de fecha 27.03.2023, la Oficina Central de Planificación 

señala que con Informe N°060-2023-OPLAN-OCPL-UNFV de fecha 14.03.2023 la Oficina de 

Planeamiento, señala que, en el Plan Operativo Institucional del año 2023 del Vicerrectorado de 

Investigación ha previsto en la actividad presupuestal: Acciones de Investigación, la actividad operativa 

AOI00010200651 Proyectos de Investigación con Recursos Determinados - CANON, en la que se 

incorporará los 12 proyectos de investigación indicados en el referido informe; cabe indicar, que la referida 

actividad operativa se encuentra vinculada a la AEI.02.02 Desarrollo de la producción científica e 

intelectual implementados para investigadores del OEI.02 Promover la investigación, producción científica, 

innovación y el emprendimiento en la comunidad universitaria del PEI 2020-2025 Ampliado; con relación, a 

la disponibilidad presupuestal, que en el Presupuesto Institucional 2023, el Instituto Central de Gestión de 

la Investigación (ICGI), tiene previsto la Actividad Presupuestal: 0025 - 5001792 Acciones de Investigación 

en la Actividad Operativa: C0338 - Actividades Administrativas que Apoyan el Desarrollo de las Actividades 

Académicas, por la fuente de financiamiento de Recursos Determinados, en la Específica de Gasto 

26.32.21, el importe de S/344,296.00 Soles;  

 



...III 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL FEDERICO VILLARREAL 

SECRETARIA GENERAL 

CONT. RESOLUCIÓN R. N° 1550 -2023-CU-UNFV 

Que, en ese sentido, dicha Oficina Central concluye que el expediente continuará con el trámite para la 

aprobación mediante el respectivo acto resolutivo, en el cual se deberá precisar la inclusión en el Plan 

Operativo Institucional de los doce (12) Proyectos de Investigación para su culminación en el año 2023 en 

la actividad operativa Proyectos de Investigación con Recursos Determinados - CANON del Instituto 

Central de Gestión de la Investigación; 

En mérito a la opinión favorable de la Oficina Central de Planificación, contenidas en Oficio N° 0567-2023-

OCPL-UNFV de fecha 27.03.2023, a lo señalado por el Vicerrectorado de Investigación en Oficio N° 150-

2023-VRIN-UNFV de fecha 28.03.2023, estando a lo dispuesto por el Rectorado en Proveído N° 1366-

2023-R-UNFV de fecha 30.03.2023; el Consejo Universitario en Sesión Extraordinaria N° 53 de fecha 

05.04.2023 acordó en el sentido y tal como se precisa en la parte resolutiva de la presente 

resolución; 

De conformidad con la Ley N° 30220 - Ley Universitaria, el Estatuto, el Reglamento General de la 

Universidad Nacional Federico Villarreal, la Resolución R. N° 9709-2021-UNFV de fecha 31.12.2021 y la 

Resolución R. N° 479-2022-CU-UNFV de fecha 27.06.2022; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO. - Incluir en el Plan Operativo Institucional 2023 los siguientes Proyectos de 

Investigación (CANON) pendientes de los años 2021 y 2022, para su culminación en el presente año: 

 

ID 
CULMINACION DE PROYECTOS 

CANON 2021 y 2022 

FACULTAD 

PROYECTO 

1 

AMAYA PINGO, PEDRO MANUEL (2022) 

FIGAE 

DISEÑOS DE INFRAESTRUCTURA CIVIL Y 

ECOLÓGICA PARA EL MANTENIMIENTO DE 

SERVICIOS ECOSISTÉMICOS DE LOMAS EN LIMA 

METROPOLITANA. CASO DE LOS ECOSISTEMAS 

FRÁGILES DE MANGOMARCA Y LÚCUMO 

2 NAVAS RONDON, CARLOS (2022) FDCP 
LA IMPLEMENTACIÓN DEL COMPLAICE 

NORMATIVO EMPRESARIAL EN LAS 

CONTRATACIONES DEL ESTADO 

3 DÁVILA DÍAZ, MARÍA ELENA (2021) FE 

PERFIL DE ADAPTACIÓN A LA VIDA UNIVERSITARIA 

DE ESTUDIANTES DE UNA UNIVERSIDAD PÚBLICA 

DE LIMA EN TIEMPOS DE COVID-19 

4 

AGUIRRE MORALES, MARIVEL TERESA (2021) 

FAPS 

DIAGNÓSTICO EPIDEMIOLÓGICO CENSALDE SALUD 

MENTAL EN ESTUDIANTES DE UNA UNIVERSIDAD 

PÚBLICA DE LIMA 

5 ANCCO CHOTA, OSCAR HUMBERTO (2021) FOPCA PLUMAS DE GAS Y RASGOS MORFOLÓGICOS EN EL 

MARGEN CONVERGENTE PERUANO ENTRE PUNTA 

SAL Y PUNTA PARIÑAS 

6 

GARCIA GUERRERO; VICTOR ANDRES (2021) FOPCA 
CARACTERIZACIÓN GEOMORFOLÓGICA DEL 

FONDO MARINO ENTRE PUNTA SAL YPUNTA 1' 

PARIÑAS 

7 CASTAÑEDA PÉREZ, LUZ GENARA (2021) FCCNM 

ANÁLISIS DE CADENA CAUSAL DE LA 

DESNUTRICIÓN EN PERÚ Y PROGRAMA 

INTERSECTORIAL DE LA ACCIÓN ESTRATÉGICA 
 



...III 

 

 

 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL FEDERICO VILLARREAL 

SECRETARIA GENERAL 

III... 

Pág.03 

CONT. RESOLUCIÓN R. N° 1550 -2023-CU-UNFV 

 

ARTÍCULO SEGUNDO. - Aprobar el financiamiento de 12 Proyectos de Investigación (CANON) pendientes de 

los años 2021 y 2022 para su culminación en el Año académico 2023, conforme se detalla a continuación: 

8 HERRERA HERNÁNDEZ, NORA GABRIELA (2021) 

FCCNM 
SÍNTESIS DE HIDROGELES DE CELULOSA: 

ALTERNATIVA DE ALMACENAMIENTO DE AGUA 

CON FINES AGRÍCOLAS 

9 

HERRERA CRUZ, JORGE PATROCINIO (2022) FOPCA 

ESTABLECIMIENTO DE LOS PARAMETROS FISICOS Y 

QUIMICOS DEL PROCESO DE PRODCUCCION A 

NIVEL PILOTO- COMERCIAL DE UNA NUEVA 

CONSERVA DE ANCHOVETA PARA EL CONSUMO 

HUMANO DESARROLLADA A NIVEL DE 

LABORATORIO 

10 

JURADO FALCONI, EULALIA (2022) 

FCCSS 
COMPORTAMIENTOS DE LOS ACTORES SOCIALES Y 

APLICATIVO TECNOLÓGICO PARA LA GESTIÓN DE 

SISTEMAS ALIMENTARIOS SOSTENIBLES LIMA 

METROPOLITANA 2022 

11 YARLEQUE CHOCAS, MIRTHA MARIELA (2022) FMHU 

EFECTO ANTIINFLAMATORIO DE PLANTAS 

PERUANAS: INHIBICIÓN DE LA FOSFOLIPASA A2 

DEL VENENO DE L. MUTA POF FRACCIONES 

PURIFICADAS DE PLANTAGC MAJOR L. “LLANTÉN" Y 

PIPER ADUNCUM L “MATICO" 

12 NOLASCO CARDENAS, OSCAR PATRICIO (2022) FCCNM 

AGRESIVIDAD DE BACTERIAS AISLADAS DE 

MUESTRA BANANA CON SÍNTOMAS DE 

PUDRICIÓN BLANDA INOCULADAS EN PAPA 

 

CULMINACIÓN DE 

PROYECTOS CANON 2022 
FACULTAD PROYECTO 

PRESUPUESTO POR EJECUTAR 2023 

ACTIVOS NO 

FINANCIEROS 

BIENES Y/O 

SERVICIOS 
TOTAL 

AMAYA PINGO, PEDRO 

MANUEL 
FIGAE 

DISEÑOS DE INFRAESTRUCTURA CIVILY 

ECOLÓGICA PARA EL MANTENIMIENTO DE 

SERVICIOS ECOSISTÉMICOS DE LOMAS EN LIMA 

METROPOLITANA. CASO DE LOS ECOSISTEMAS 

FRÁGILES DE MANGOMARCA Y LÚCUMO 

SI. 3,144,00 S/.0.00 S/.3,144.00 

NAVAS RONDON, CARLOS 

FDCP 
LA IMPLEMENTACIÓN DEL COMPLAICE 

NORMATIVO EMPRESARIAL EN LAS 

CONTRATACIONES DEL ESTADO 

SI. 13,691.28 S/.0.00 SI. 13,691.28 

DÁVILA DÍAZ, MARIA 

ELENA 

FE 

PERFIL DE ADAPTACIÓN A LA VIDA UNIVERSITARIA 

DE ESTUDIANTES DEUNA UNIVERSIDAD PÚBLICA 

DE LIMA EN TIEMPOS DE COVID-19 

SI. 4,831.20 S/.1,800.00 SI. 6,631.20 

AGUIRRE MORALES, 

MARIVEL TERESA 

-tí: 
FAPS 

DIAGNÓSTICO EPIDEMIOLÓGICO CENSALDE 

SALUD MENTAL EN ESTUDIANTES DE UNA 

UNIVERSIDAD PÚBLICA DE LIM 
S/.0.00 S/.2,000.00 1 b v 

S/.2,000.00 

 



.../// 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL FEDERICO VILLARREAL 

SECRETARIA GENERAL 

lll...  

Pág.04 

CONT. RESOLUCIÓN R. N° 1550 -2023-CU-UNFV 

 

 

CULMINACIÓN DE 

PROVECTOS CANON 2022 
FACULTAD PROYECTO PRESUPUESTO POR EJECUTAR 2023 

ANCCO CHOTA, OSCAR 

HUMBERTO 
FOPCA 

PLUMAS DE GAS Y RASGOS MORFOLÓGICOS 

EN EL MARGEN CONVERGENTE PERUANO 

ENTREPUNTA SAL Y PUNTA PARI ÑAS 
S/.0.00 S/.400.00 S/.400.00 

GARCIA GUERRERO, 

VICTOR ANDRES 

FOPCA 

CARACTERIZACIÓN GEOMORFOLÓGICA DEL 

FONDO MARINO ENTRE PUNTA SAL Y PUNTA 

PARI ÑAS 
S/.0.00 S/.8,000.00 S/.8,000.00 

CASTAÑEDA PÉREZ, LUZ 

GENARA (2021) 

FCCNM 

ANÁLISIS DE CADENA CAUSAL DE LA 

DESNUTRICIÓN EN PERÚ Y PROGRAMA 

INTERSECTORIAL DE LA ACCIÓN 

ESTRATÉGICA 

SI. 11,987.08 S/.1,500.00 S/.13,487.00 

HERRERA HERNÁNDEZ, 

NORA GABRIELA (2021) 

FCCNM 

SÍNTESIS DE HIDROGELES DE CELULOSA: 

ALTERNATIVA DE ALMACENAMIENTO DE 

AGUA CON FINES AGRÍCOLAS 
S/.0.00 S/.2,900.00 S/.2,900.00 

HERRERA CRUZ,JORGE 

PATROCINIO 
FOPCA 

ESTABLECIMIENTO DE LOS PARAMETROS 

FISICOS Y QUIMICOSDEL PROCESO DE 

PRODCUCCION A NIVEL PILOTO COMERCIAL 

DE UNA NUEVA CONSERVA DE ANCHOVETA 

PARA EL CONSUMO HUMANO 

DESARROLLADA A NIVEL DE 
LABORATORIO 

SI. 19,800.00 S/.0.00 SI. 19,800.00 

JURADO FALCONI, 

EULALIA 
FCCSS 

COMPORTAMIENTOS DE LOS ACTORES 

SOCIALES Y APLICATIVO TECNOLÓGICO PARA 

LA GESTIÓN DE SISTEMAS ALIMENTARIOS 

SOSTENIBLES LIMA METROPOLITANA 2022 

SI. 19,800.00 S/.2,000.00 SI. 22,000.00 

YARLEQUE CHOCAS, 

MIRTHA MARIELA 
FMHU 

EFECTO ANTIINFLAMATORIO DE PLANTAS 

PERUANAS: INHIBICIÓN DE LAFOSFOLIPASA 

A2 DEL VENENO DE L MUTA POR 

FRACCIONES PURIFICADAS DE PLANTAGO 

MAJOR L. ‘ LLANTÉN” Y PIPER ADUNCUM L. 

"MATICO" 

SI. 17,815,35 S/.0.00 SI. 17,815.35 

NOLASCO CARDENAS, 

OSCAR PATRICIO 
FCCNM 

AGRESIVIDAD DE BACTERIAS AISLADASDE 

MUESTRA BANANA CON SÍNTOMASDE 

PUDRICIÓN BLANDA INOCULADAS EN PAPA SI. 19,800.00 S/.0.00 SI. 19,800.00 

 TOTAL  S/.110,868.91 S1 18,800.00 S/.129,668.91 

 



 

UNIVERSIDAD NACIONAL FEDERICO VILLARREAL 

SECRETARIA GENERAL 

///... 

Pág.05 

CONT. RESOLUCIÓN R. N° 1550 -2023-CU-UNFV 

ARTÍCULO TERCERO. - El Vicerrectorado de Investigación, las Facultades de Ingeniería Geográfica, 

Ambiental y Ecoturismo, Derecho y Ciencia Política, Oceanografía, Pesquería, Ciencias Alimentarias y 

Acuicultura, Ciencias Naturales y Matemática, Medicina “Hipólito Unanue”, Ciencias Sociales, Ciencias 

Naturales y Matemática, Psicología y de Educación; así como la Oficina Central de Planificación y el 

Instituto Central de Gestión de la Investigación, dictarán las medidas necesarias para el cumplimiento de 

la presente Resolución. 

 
 

 


